Convincuntur sanè Canonicæ aliquæ similes confabulatorum nullam aut exiguum de Dei prætentia, atque Divini Officii Majestate habere ideam. Aliam profecto ostendebant piissimi illi M. nachi, qui licet in innumerosa essent multitudo, tantum tamen silentium in recitandis Divinis Laudibus à cunctis servabatur (ait Cassianus lib. 2. Inst. c. 10)“ Ut cùm in unum tam innumerola fratribus

„trum multitudo conveniat, præter illum qui consurgens Psalmum decantat in medio, nullus penitus hominum advenisse creditur.“

Hæc Monachi illi qui Laici duntaxat erant. Pudeat ergo Canonicos aliosque, qui jam in Clerum adscripti, in plerisque Sacerdotio insigniti, tanto majore reverentia Dei laudibus aliisque Religionis exercitiis præ illis deberent assistere, quanto status ipsorum perfectione statum Laicalem antecellit, confabulationibus Divinum Officium perturbare.

Verum si confabulari aliisque saecularibus actionibus tempore Divini Officii occupari planè sit indignum non merito reputatur abominabile, & à Superioribus severè puniendum, quod hodie, propter nimirum frequens est, in risum & cachinnos prorumpi, mox ut quidquam extra ordinem in choro contingit. Si quis error, aut quid inordinatum vel in ritu, vel in cantu accidat, mox aliquos in risum & cachinnos moveri videre est. Cùm econtra si aliquo pro religiosa persolutione Divini Officii zelo agerentur, potius similis defectus eos ad tristitiam & dolorem excitare deberet, dum Divinum Officium per hujusmodi defectum aliquo modo profanari conspiquant.

§. 3.

Reverentia Divino Officio debita requirit in persolventibus honestum atque gravem, eumque uniformem corporis situm.

Divini Officii reverentiam exigere honestum mode stumque totius corporis situm nemo ambigit: quare Doctor Seraphicus de hæc reverentia tractans in Spec. disciplin. p. 1. cap. 15. inter alia acriter reprehendit inordinatos, qui hodie nimirum frequentes sunt, corporis situs & gestus.

„Adhæc inquit, honesti fratres in corporis dispositione, decenter & uniformiter sint in choro: decenter, qui sline vaga dispositione vel turpi; vagâ, ut quando chorum ingressi, vel intrante vel adstante conventu, nunc segniter resident, nunc stantes quidem, hac & illac membrorum, ut languentium incongrua quadam exagitatione se gyrrant.“

Denique addit: „Turpis erit situs si sint ibi molliter, aut premisse se in stallis suis, brachiis, tibiisque resolutis notabiliter incurvando, aut in partem unam penitus, ut possunt, protenso in alteram corpore accubando, ita ut electi mollietem querere videantur.“

Hos corporis inordinatos situs jam pridem in Canonicis aliisque Choro adstrictis, tanquam disciplinæ Divini Officii adversos reprobaverunt pastum Concilia; volueruntque, cùm in choro fuerint, gravitatem servent, quam locus, & officium exigunt. Illud præterea attendentes, ut omnes, uniformem corporis situm obseruent.

„In choro (inquit S. Carolus) pro temporis & officii oratione, ex instituto & more Ecclesiae sedeant, stent, flexant genua, caput aperiant, & submittant: Omnes vero nœquè idem faciant.“ In Concil. Mediol. 1. p. c. 53.

Idem in aliis Conciliis observare licet: ut nimirum, dum surgendum est, aut genu flectendum, id per omnes fiat. Quod sane si observaretur, indubie non parum ad conciliandam Officio Divino reverentiam valeret.

§. 4.

Reverentia Divini Officii exigit, ut distinctè tractim illud persolvatur.

Plurimum valere ad Conciliandam Divino Officio reverentiam, si illud distinctè, tractim atque gravi tono recitetur, nemini dubium est: ut econtra, quod summam Divino Officio irreverentiam, & astantibus atque recitantibus turbationem ac distractionem, imò tandem quoddam & nauseam patiat festina nimirum atque præcipitata, & confusa ejus recitatio, ratione & experientia compertum est.

Quapropter Ecclesia sollicita, ut Horæ Canonice omnia decet reverentia seu publicè seu privatim recitentur, nihil adeo sollicitè ac studiosè inculcat ac præcipit, quam ut distinctè ac tractim recitentur.

Patres Concilii Basileensis, cùm ostendissent omni reverentiâ divinas Laudes fore persolvendas, mox tanquam consequens subjiciunt: „Laudes divinæ per singulas horas non cursim ac festinanter sed sedatim ac tractim, & cùm ipsa debita, præsertim in medio cuiuslibet versiculi Psalmorum, debitam faciendo inter solemne ac feriale officium differentiam, reverenter ab omnibus persolvantur.“ Sess. 21. §. 3.

Et habita Synodus Senonensis sub Antonio à Prato S. R. E. Cardinale & Archiepiscopo Senonensi An. 1528.

c. 19. „admonet generaliter beneficiatos & alios in SS. Ordinibus constitutos, qui ad horas Canonicas tenentur, ut si orationes suas Deo acceptas fore cupiant non in gutttere vel inter dentes, seu deglutiendo, aut syncopando, distinctiones vel colloquia autrisus intermiscentur, sed iure soli sive associati, diurnum, nocturnumque officium reverenter, verbisque distinctis peragant: ac tali in loco, unde à devotione non retrahantur.“

Quod prædicta Concilia pluribus e posuerunt, id paucis expresserat Concilium Viennense, rescindens abusum, Horas Canonicas transcurrendo & syncopando absolvendi habetur. Clem. 1. De Celebr. Miss.

Et Similiter Synodus Tridentina Sess. 24. De Reform. c. 12. præcipit, ut compellantur omnes in choro ad psallendum instituto hymnis & cantis Dei nomen, non tantum reverenter, sed & distinctè laudare.

Quid de hoc Concilii Tridentini Decreto censuerit simillimus ejus executor S. Carolus supra retulimus. præcipiens nimirum, ut Canonici Divina Officia alternis vocibus canant aut recitent, idque non cursim, non perturbare, non oscitare, sed leviter DISTINCTE, ac studiosè faciant. In Concilio Mediol. 1. p. 2. c. 53.

Similia in omnibus penè Conciliorum inculcantur & præcipiuntur; & quidem nostra Mechliniensis recitato supra citato Synodi Tridentinæ Decreto addit: Quod Decretum præsens Synodus INVIOLABILITER observari mandat.

Verum quis non obstupescat, quod haud obstantibus tototiesque iteratis Ecclesiæ severissimis decretis, atque ipsa divinarum laudum Majestate & excellentiâ, passim in Ecclesiis Canonorum persolvantur Horæ Canonicae cum tanta præcipitania, tantaque confusione, ut vix canatur intelligi possit; ut subinde videaris confusum audire boatum potius quam cantum suave sonantis Ecclesiæ.

Sed onde tantus ac tam universalis, atque a leo inolitus in decantandis divinis laudibus abusus? Non aliunde credo, quam quod plerique hodie Canonici à verò precul aberrantes falsò existimant (ut loquitur Concilium Coloniense an. 1536. p. 2. c. 5. sese non alicuius officii in Ecclesia exercendi, sed quietis & inertiae tantum causa Canonicatus esse adeptos: perinde atque satis sit, paucis quibusdam Clericis admodum ignaris, tenui pretio conductis, curam divini Officii committi quod deinde ejusmodi mercenarii non servatis temporum intersticiis, syncopando transcurrunt, interim ipsis Canonicis tota vita torpentibus.)

Etsanè, nonne hodie frequenter videre est, in Ecclesiis seu Cathedralibus, seu Collegiatis, frequenti etia in Canonorum numero constantibus, paucos aliquot Vicarios tenui pretio conductos Horis Canonicas cantandis occupatos; easque tantâ dein præcipitania & confusione percurrentes, ut etiam diei Dominicæ Nocturnos ex Psalmis 18. & 9. lectionibus cum suis Responsoriis & Hymnis, item Laudes sive Matutinum constans 7. Psalms & duobus Canticis cum Hymno & Capitulo, unitus circiter sesquihora spatio absolvant. Feriale vero Nocturnum, una cùm Laudibus, quantumvis longioribus constet Psalmis. ut Sabbathi & Feriæ V. videoas unius horæ spatio, quo pii Clerici legendo vix absolvere possunt, totum, etiam canendo, absolvi non longius in ceteris Horis decantandis, cum proportione, spatum temporis impendentes.

Veniet profectò aliquando dies illa, in qua videbunt Canonici, quod Canonicus nomen sit Officii, operis & militiae Clericalis: non autem redditum, præbendarum, aut remolumentorum, ut loquitur pius Guilielmus Parisiensis De Collat. benef. c. 4.

Vibebunt quoque le esse constitutos, ut laudes Dei in communis persolventes, ut regula ipsorum inculcat, pro suis populorumque, quorum oblationibus vivunt, delictis Deum exorent. In Concil. Aquisq. an. 816. c. 131.

„Heu miseros & infelices. Quid Deo vestro respondebitis? (merito exclamat piissimus Cardinalis Bona) in die judicij, cum vobiscum ponet rationem, quod opus suum feceritis fraudulenter. Quid dicetis animabim, quarum bona perceperitis in vita vestra, ut earum peccata portantes, indignationem Dei averteretis ab ipsis?“ D. div. Psalm. Cap. 111. §. 2. num. 4.

CAPUT VI.

Horæ Canonice devote persolvenda sunt.

§. 1.

Sola exterior reverentia in persolutione Horarum Canonistarum non sufficit, sed necessaria est interior devotio.

Horas Canonicas reverenter ac distincte pro operis tanti dignitate & excellencia persolvendas esse, praecedenti conclusione ostendimus. Verum si in hac exteriori reverentia sistatur Horarum Canonistarum recitatio, quantumcunque etiam solemnis atque exterius reverenter facta decantatio, erit non Christianus & Deo dignos Religionis cultus, sed mere judaicus; quo exteriū duntaxat, nequam verò spiritu & veritate (uti à veris adoratoribus exigitur) Pater adoretur & colatur.

Unde merito, nisi interior devotio & spiritus accedat; ut scilicet dum Horas Canonicas psallimus sive recitamus id versetur in corde, quod ore profertur, suggillabit nos eadem illa Propheticā objurgatione Dominus, qua olim Iudeos perstrinxit: *Hypocrite, bene prophetavit de vobis Isaías, dicens: populus hic labijs me honorat, cor autem eorum longe est à me.*

Scite proinde dixit Prosper Aquitanicus:

Latus vera in Dominum de promittit ore precantis.

Si quae voce flunt, INTIMA CORDIS habent.

Hinc & illud Hieronymi apud Gratianum Dist. 92. Can. 1. Cantantes & psallentes in cordibus vestris Domino. Audiant hæc adolescenti, audiant ii, quibus in Ecclesia est psallendi officium: *Deo non voce, sed corde cantandum.*

Ad quæ Hieronymi verba valde appositè Glossographus hos versus adducit:

Non vox, sed vatum: non cordula musica sed COR.

Non clamans sed AMANS; clama in aure Dei.

Cui consonat illud S. Benedicti, tantopere filii suis inculcatum: *sic stentus ad psallendum, ut mens nostra concordet voci nostra.*

Id pluribus verbis, sed eodem sensu expressit Augustinus in Psal. 30. Serm. 3. dum dixit: *si orat psalmus, orate. Et si gemit, gemite. Et si gratulatur, gaudete. Et si sperat, sperate. Et si timet, timete.*

Merito proinde Generale Concilium Lateranense sub Innocentio III. Clericis districte præcipit in virtute obedientiae, ut Divinum Officium nocturnum pariter & diurnum, quantum eis dederit Deus, studiosè celebrant, & se devote. *Cap. DOLENTEs De Celebr. Miss.*

Hæc verba (ait Prosper Fagnanus ad citatum cap. 40.) sperte ostendunt, Concilium præcepisse devotionem illam, quæ est donum Dei, & sic devotionem formalem & interiore, quæ cum sit actus virtutis Divino indiget auxilio. Non autem nudam devotionem materiali & apparentem.

S. 2.

Devotio exigit, ut cum quadam spirituali animi alacritate & gaudio Horæ Canonicae persolvantur, & ad eas ex motu Spiritus Sancti accedatur.

Solidam ac verè Christianam devotionem in se complecti promptam quandam alacritatem exequendi quæ officiis nostris sunt, certum est. Quinimo, teste devotissimo Genevensium Antistite Fran. Salesio in *Introd. ad vii dev. p. 1. c. 1.* *Devotio nihil aliud est, quam magilitas quadam & alacritas spiritualis, per quam suas in nobis charitas operatur actiones, seu per quam nobis datur promptitudo & affectus easdem exequendi: & sicut charitatis officium est, ut ad omnia mandata Dei generaliter & universaliter implenda nos moveat, sic effectus devotionis est, ut nos ad illa prompte & diligenter perficienda inducat. Hactenus Salesius.*

Hinc patet, devotionem in recitante sive persolvente Horas Canonicas, requirere quandam alacritatem & promptitudinem animæ, quæ ipsum moveat ad alacriter & cum gaudio quadam spirituali recitandum vel legendum. Unde nihil quoque in Scripturis tantopere commendatum, quam ut cum corde jubilo cantetur atque Domino psallatur.

Jubilate, ait Psalmista, Dœ omnis terra, servite Dominum in lætitia.

Quin & Ecclesia ut moneat ministros suos cum laetitia ac gaudio psallendum esse, Psalmum 94. allungisit, ut per ille mad Horarum Canonistarum recitationem ministros suos invitet, & præparet. In quo Psalmus bis nos invitat Psalmista, ut cum gaudio Domino psallamus *Venite, inquit, exultemus Domino, jubilemus Deo salutari nostro.* Et rursus: *In Psalmis jubilemus ei.*

Quid enim est jubilare? Respondet Augustinus in Psalm. 35. *Gaudium verbis non posse explicare, & tamen voce testari quod corde conceptum & verbis explicare non potest, hoc est jubilare.*

Hæc merito perpendent, qui ad Horarum Canonistarum recitationem vel decantationem inviti & coacti quodammodo accedunt: nihil tantopere, quam eatum finem de-

siderantes: quos videmus etiam pigrè & cum tædio quædam exterius etiam nonnunquam se prodente, ad Horas accedentes; quasi reputarent ipsum Divinum Officium onus aliquod humeris suis impositum: cum econtra illud reputandum sit opus verè Divinum; & præcipue Canonicas, aliisque Clericis, qui majoribus Ecclesiæ negotiis non distrahuntur, maximè desiderabile: ut nimis illo occupati, nomine totius Ecclesiæ hic in terris agere incipient, quod in tota æternitate cum Beatis Spiritibus peragent in cœlis; scilicet misericordias Domini in æternum cantare.

Recte proinde monet S. Carolus in Concilio Mediol. V. parte 3. cap. 6. *ut studio quodam intimæ pietatis, cuius splendor foris etiam eluceat, unusquisque vel Canonicus maliusve minister, quicunque sit, qui chori officiis adstrictus est, ad chori disciplinam sese instruat.*

Insuper devotio exigit, non tantum ut alacriter & cum gudio divinis laudibus occupemur, sed etiam, ut spiritu adeas moveamur & excitemur: id est, ut sit Spiritus S. sive charitas quæ ad Horarum Canonistarum recitationem nos excitet & moveat.

Huic admodum solicite invigilent, quicunque Horis Canonicas recitandis astringuntur, necesse est. Cum enim quotidiana occurrat recitandi necessitas, facile contingit, ut, si spiritus frequenter resuscitetur, tandem per frequentem illam, atque quotidiam recitationem, sensim quasi ex consuetudine, & modo placere humano, quemadmodum opifices ad suas quotidianas operas nequaquam verò adigente Spiritu S. ad Horarum Canonistarum persolutionem accedatur; atque ita fiat, quod potius ex more, ut loquitur Synodus Coloniensis quam mente orare quis instaurat, cuius pars inter hypocritas reputabitur An. 1536. p. 2. cap. 8.

Pius quidam ac eruditus auctor libri inscripti: *Abbregé de la Morale de l'Evang. ed. c. 2. Luce v. 27.* reflectens quomodo dicatur, Simeon in Spiritu venisse in templum exclamat: *Quàm multi Christiani hodie intrant, templum per curiositatem, ex consuetudine ex humano respectu, propter interesse, & quàm pauci movente Spiritu S.!* Nonne idem hodie jure dici posset de accedentiis ad Horas Canonicas: quàm multi ad eas accedunt ex consuetudine, humano respectu, speluchi, & quàm pauci movente Spiritu Sancto!

Merito proinde monet S. Carolus accedentem ad Horas Canonicas, *ut secuti cogitet, se ad chorum nempe ad Sancta Sanctorum, ut Canone antiquo cautum est, & ad publicæ orationis Sacrificium accedere.... Illud etiam cogitat, quam ob causam eò se contulerit: tum sibi statuat, se in conspectu Dei omnipotentis, & in corona innumerabilium Angelorum & Sanctorum esse. Quia cogitatione videat, perpetuoque reputet se eo loci consistere, ut Deo sanctissimum cultum, venerationemq; tribuat, atq; ab eo, & sibi, & aliis omne bonum deprecetur.* *In Concilio Mediol. V. parte 3. cap. 6.*

S. 3.

Devotio requirit, ut ad Horas Canonicas non accedatur spe lucri temporalis: & unde colligatur, quod aliquis principaliter intuitu lucri accedat?

UT devote psallatur, & Divina Laudes ex corde, non oretantum Deo persolvantur, necesse est, ut charitas laudet & psallat: teste enim Augustino in Psalm. 37. *Tacebis, si amare destueris. Frigus charitatis, silentium cordis est.*

Porrò qui spe lucri temporalis ad psallendum incitatur, non charitate, quæ non querit quæ sua sunt, sed cupiditate movetur: neque clamor est in corde, sed silentium.

Adhac devotio exigit, ut voluntarie Laudes Sacrificium Deo offeratur Voluntariè, ait Psalmista, *Sacrificabo tibi: Laudet ergo,* ait Augustinus in Psalm. 33. *voluntate, ametur charitate. Gratuitam fit & quod amatur, & quod laudatur.... Voluntariè sacrificabotibi, noli ex necessitate: si enim propter aliud laudas Deum, ex necessitate laudas;* Si adest tibi quod amas, non laudares Deum. *Vnde quid dicam? Laudas Deum, v. g. ut tibi det ampli pecuniam. Si haberes aliunde ampliam pecuniam non à Deo, nunquid laudares Deum? Si ergo propter pecuniam laudas Deum, non voluntariè sacrificas Deo, sed ex necessitate sacrificas, quia præter illum nescio quid aliud amas.*

Quin & lib. 2. *De Serm. Dei in Monte cap. 16.* idem Doctor asserere non dubitat: *Quæcunque res propter aliud aliqd queritur, sine dubio inferior est, (nimis in æstimatione querentis) quam id propter quod queritur: & videò illud primum est propter quod rem istam queris, non ista res, quam propter istud queris. Quapropter si Evangelium & Regnum Dei propter eibum querimus*

videm dic, si officium frequentamus propter distributiones priorem facimus cibum (vel distributiones) & posterius Regnum Dei vel Officium Divinum.

Et teste S. Bernardo "qui officium Ecclesiasticum querit; aut eo tenet animo, eoque intuitu, ut huic vita habeat necessaria, perverso nimis ordine cœlestibus terrena mercatur."

Quandoquidem ergo malitia Simoniae in hoc potissimum consistat, quod res spirituales ad eam utilitatem quodammodo redigantur, ut quodam modo temporalibus coæquentur, imò inferiores habeantur: quid mirum, si Canonicici aliquique ministri, qui intersunt Horas Canonicas principaliter pro denario, sive ut distributiones accipient, Simoniae latem mentalis Rei judicentur?

Et quidem Patres Concilii Coloniensis hunc perniciem affectum in plurimis Canonicis & Clericis dominari verentes, anno 1536. sequens Decretum, omnium Clericorum animis merito imprimendum, ediderunt: Utinam, inquit p. 3. cap. 13. opando à Deo Optimo Maximo "consequi possimus, ne quisquam luci causa divinis intercesset, alioquin non accessurus sacra, veluti quem nummi magis quam Dei amor in templum trahit, quæstum pietatem nesse putantem: qui non dubium, ex numero eorum est, de quibus Isaías dixit: Omnes diligunt munera, sequuntur retributiones. Nec multum is abest (ut) plerisque doctissimi "Viris placuit (ab horrendo crimen Giezi, qui existimavit divinum munus pecunia redimendum). Quare viderint Clerici nostri, ut eorum mens & intentio tota in Deum referatur, ut cùm David. confiteantur Deo in directione cordis, ac in labiis suis pronuntient omnia iudicia oris ejus. In via etiam testimoniorum Domini delectentur sicut in omnibus divitiis. Optandum ut Psalmus ille 118. qui toties non sine causa in Ecclesiis replicatur, ore simul & correspondente singulis verbis mente decantetur, & cùm eodem Psalte ex animo dicatur: VOLUNTARIE sacrificabo tibi & confiebor nomini tuo, Domine, quoniam bonum est. Non admittit Christus, sed decernit operanti suam mercedem: dignus est nemus operarius mercede sua, & qui altario deservit, de altario & vivet. Sed interim cogitare debet Clericus, se vivere non ut veda; sed edere, ut Christo viva, habereque semper menti preconditum Christi verbum, Primum querite regnum. Dei & justitiam ejus, & hæc omnia adjicientur vobis."

Ideam veritus Stephanus Parisiensium Antistes Prohibebus, ait, vobis omnibus, ne committatis Simoniam etiam mentalem, adeundo ad Divinum officium sub spe materialium distributionum. Synodus Parisi. p. 114.

Dignoscitur verò, an Canonicus aliisve Ecclesiæ minister principaliter ob distributiones materiales adeat Divinum Officium, si ex modo ejus agendi patet, eum spe illarum distributionum præcipue ad frequentandas Horas Canonicas moveri & excitari: quod enim præcipue ad agendum incitat, illud & primum in corde locum obtinere dubitari nequit, juxta illud compertissimum Augustini effatum: Ponus meum, amor meus, ed feror, quounque feror.

Si igitur Clericus aliquis Horas illas sollicitè frequentet, quibus distributiones majores sunt annexæ, illas verò quibus nullæ, aut exiguae constitutæ sunt, sine justa causa passim negligat, nullaque illas frequentandi sibi curam esse ostendat; indicium erit non obscurum, quod Horas non amore Religionis, sed amore pecuniae frequentet; easque tanquam medium ad distributiones ordinet. Canonicus quoque, qui mox ut officium, cui distributionum lucrum annexitur, est absolutum, è choro discedere solet neglecto Officio quod distributiones non pendit, tametsi etiam immediate sequatur, difficulter se à inspicione Simoniaca liberabit.

Quapropter Petrus Parisiensium Cantor Simoniæ arguit Clericos, qui nolebant Festum S. Stephani, postulante quodam Prælato, ritu duplice cantari, nisi una pastum & refectionem annuam Clericis promitteret, insuper numerosos matutinales illius noctis duplicandos ut sic celebrarent potius festum nummi duplicati quam Festum S. Stephani... Quibus sunt similes, pergit Petrus Cantor, quidam in Ecclesia plallentes & pro pretio cantantes; quibus pecunia disciplina est, nummus Decanus, ac etiam Deus. Qui idololatriæ sunt, nummum potius adorantes, quam Deum, non aliis Deo cantaturi, nisi propter nummum. In verbo abbrev. c. 66.

Subdit deinde prædictus Auctor: "Quid vilius, quam duas horas in Ecclesia quadam (quia ad illas decantandas non est constituta certa pecunia) à laicis dici horas Domini, & teras denarii imò diaboli, imò ad has horas decantandas & horas Beatae Virginis non adsumt Clerici, sed præsentes in aliis, ab his fugiunt, ut nullum opus sibi vendicet in Ecclesia Spiritus Sanctus cum nihil gratis in ea fiat, sed omne sibi vendicer nummus."

Si hodie superesset Petrus, in multis reperiret Ecclesiis,

quod in una se reperiisse deplorat, & quasdam horas Viciorum, quasdam Canonorum & Capellavorum, non immerto app. illands videret.

Nonne cum magno divini officii dedecore conspicitur, à duabus tribusve Vicariis horas illas passim cursim, & syncopando decantari, quibus decantandis nullus timor est constitutus? Numquid qui diligunt decorem domus Dei, magno animi dolore videre cogantur Canonicos, Capellanos, aliosque Clericos, horis Canonicas, quibus distributiones quotidianæ sunt assignatae, pene non absolutis, quasi aufugere, & ad plateas aut consortia confabulationis causa se conferre, interim illâ officii parte, quæ distributione caret, neglecta?

S. 4.

Quæ distractiones impediunt, quominus quis debita cum devotione Horas Canonicas ascendus fit recitare.

Norunt omnes piæ animæ, quantis evagationibus & distractionibus etiam vel invita mens humana subjecta sit; & ne ad imperfectiores forsan duntaxat aut infirmioris sexus homines id spectare credas, quid de se dicat exercitatiissimus ille Dei orator & cultor Augustinus, audiamus. Verè dicam, ait in Psalm. 73. homo in hominibus, & vex hominibus: attendat quisque, & videat quanta egantur in corde humano, quemadmodum ipsæ plerumque orationes impediunt vagis cogitationibus, ita ut vix stet cor ad Deum suum & vult se tenere ut stet, & quodammodo fugit à se, nec invenit canceltas, quibus se in includat, aut obices quosdam, quibus retineat avolationes suas, & vagos quosdam motus, & stet jucundari à Deo suo.

Hinc illud S. Thomæ 2. 2. q. 83. art. 13. communiter ab omnibus receptum: Evagatio mentis, quæ fit præter propositum orationis fructum non tollit; juxta illud S. Basili in Serm. de orando Deo à Doctore Angelico allatum: Si debilitatus fixè ne quis orare, quantumcunque potest, te ipsum cohibeas, & Deus ignoscit, eò quod non ex negligentia, sed ex fragilitate non potest, ut oportet, assistere coram eo,

Dicendum ergo cum eodem Doctore Angelico, quod in spiritu & veritate oret, qui ex instinctu Spiritus ad ordinum accedit, etiamsi ex aliqua infirmitate postmodum evagetur.

Involuntariæ proinde mentis evagationes atque distractiones Horarum Canonarum fructum non impediunt, iisque non obstantibus, qui ex instinctu Spiritus Sancti ad eas accedunt, in spiritu & veritate Deo psallunt. Ac propterea nonnunquam parvi pendentes sint, neque ad eas expellendas nimia & anxia sollicitudine, quæ nonnunquam non solum amplius devotionem impediret, sed & capitidolorum pereret, laborare oportet.

Verum Canonicci aliquique Horas Canonicas recitandis adstricti, qui, cum juxta monitum Sapientis deberent ante orationem præparare animam suam, malunt superfluis colloquiis & vanis confabulationibus vacare, nequaquam sibi persuadere debent se ex aliqua infirmitate evagationem mentis pari, aut præter propositum, ut loquitur S. Thomas, sed voluntarie saltem indirecte, sive in causa.

Dicitur enim à Theologis & Canonistis actio aliqua voluntaria in causa, si sequatur ex aliquo voluntariè posito, quod, sequeretur, omitti debuisset.

Quis verò ambigat hujusmodi vana ac superflua colloquia seu confabulationes immediate ante recitandas Horas Canonicas esse omittendas ne similis mentis evagatio inter officii divini recitationem sequatur? Horum numero annumerandi indubie & hi, qui ad instar Atheniensium, ad nihil aliud penè tota die vacant, nisi aut dicere, aut audire aliquid novi. Qui contra Canonum præscripta sine officiis sui necessitate per plateas vel andronas obambulant, ubique fabulis diversis commiscentur. Vide Canonem 47. & 48. Synodi Carthag. 4. & Narbon. anno 589. Can. 3.

Quin & illi merito timeant, ne per suborientem mentis evagationem fructum amittant orationis, qui contra statutum Clericalis exigentiam negotiis temporalibus se totaliter immergunt.

"Sunt enim (ait Cardinalis Bona De Divina Psalm. c. 19 §. 5. num. 3.) quadam magni ardentes, qui non nisi terram, & carnem sapiunt, & quasi gigantes sub pondere negotiorum gementes, vel non orant omnino, vel tumultuaria celeritate suos psalmos deglutientes, corpore in templo, mente in foro sunt, quibus illud profecto convenit quod scriptum est: Labor laborum ipsorum operiet eos.

Adhæc experientia nimis compertum est illud Venabili-

rabilis Bedæ: « quæcunque sèpiùs agere, loqui vel audire soleamus, eadem necesse est sèpiùs ad animum quasi solitam propriamque sedem redire. » *De Templo Salom.*

Similiter qui sensibus suis exterioribus in ipsa Horarum recitatione nimiam indulgent vagandi licentiam, haud dubie voluntariâ frequenter mentis evagatione laborare convincuntur. Nec enim dubium, quin sensus suos comprimere deberent, ne similis evagatio mentis oriretur: vulgaris enim parcemia est: *In custodium caput ovile pecus*, ita mentem non custoditam per apertas sensuum exteriorum fenestras expugnat dæmon, & multiplices intrudit alienas cogitationes & distractiones.

§. 5.

Remedia adversus distractiones tempore Horarum Canonicarum.

PRÆCIPUUM ac penè necessarium adversus evagationem mentis, & distractiones in oratione remedium est indefessum studium & continuus conatus, vitam suam ita componendi secundum Deum, seu ita Deo vivendi, ut hæc pia ac Christiana vita compositio, omnisque à vanis & inutilibus, seu sensualibus occupationibus alienatio, sensumque exteriorum continua mortificatio sit affida quædam ad orandum præparatio, & non interrupta quædam spiritus & animæ, quantum necessariae statu nostri occupationes permittunt, recollectio. Quem in finem indubie subserviunt non tantum orationis mentalis destinata tempora, sed quæ inter medias occupationes fieri possunt brevissimæ, sed crebræ & raptim ejaculatæ orationes, quas inter antiquos Monachos frequentissimas fuisse restatur. *S. Augustinus*, & sollicitè pia mulieri probæ commendat.

Alias si hæc cura absit, liberamque ac effrænem quis concedat sensibus suis evagandi libertatem nullumque se se recolligendi & in spiritu orationis vivendi studium impendat, in vanum ille sperabit, quod mentem suam ita indomitam & effrænem uno impetu, cum tempus Divini Officii instat, continere atque recolligere poterit, ipsisque orationis objectis ita alligare, ut ad consueta objecta non difficiat.

Secundum remedium adversus distractiones in divino officio oborientes assignant passim SS. Patres, vivaciter apprehendere nos psallere, seu recitate Horas Canonicas in prælentia Divinæ Majestatis: Quomodo obtinebit quis, ut in oratione sensus ejus non vagetur, interrogat *S. Basilius* *Interr. 201. in Regul. Brev.* Si sit certus, inquit, se assistere ante oculos Dei. Et alibi: Hoc stude in vita tua, ut orationem puram offeras Deo, neque in diversa rapiatur mens tua. Memento enim te sub Dei stare conspectibus, qui occulta cordis conspicit, & abscondita mentium novit.

Idem remedium contra mentis evagationem filii suis suggestit *S. Benedictus*, aliisque Monachorum Patres, ut vi-

dere est in Concordia Regularum Benedicti Anani *cap. 25.* Quorum vestigiis inhærens S. Carolus, sollicitè monuit, ut Clericus, cùm in choro est, « tum sibi statuat se in conspectu » *Dei omnipotentis*, & in corona innumerabilem Angelorum, & Sanctorum esse. «

Idipsum nobis insinuat Ecclesia in Hymno feriæ §. ad Laudes, Dei præsentiam his verbis nobis in mentem renovans: *Speculator adstas desuper, qui nos diebus omnibus, actusque nostros prospicit, à luce prima in vesperam.*

Tertium remedium admodum conveniens est devota ac pia corporis dispositio, ac modesta, distincta atque gravis Horarum recitatio vel cantus.

Licet enim exteriora sive in corporis gestibus, sive in vocibus & sonis secundum se Deo grata esse nequeant, sed solus interior ex charitate profluens cultus, nihilominus quin exteriora illa plurimum conducant ad excitandos in animo veræ pietatis affectus ambigi nequit. Ea enim corpus inter & animam est connexio, ut quæ corpus afficiunt, in animam quoque redundant suscitentque affectus conformes in anima; ita animorum ut, quod experientia compertissimum est, voces & motus corporis lascivi, similes quoque in anima affectus caudent, uti & pii motus effectus piis.

Hinc Christus Dominus totius pietatis exemplar, etiam vocibus orasse legitur. Et quod ad corporis attinet, interdum oculis in cœlum elatis, aliquando in genua provolutus, & subinde in faciem prostratus oravit.

Quartum remedium suppeditare poterunt illa, quæ in horis Canoniciis ad affectus per temporum intervalla excitandos inseruntur: ut v. g. Hymni, item versus, Antiphona, lectiones, oratio Dominica, Hymnus glorificationis in fine cujusque Psalmi, &c. quæ omnia si canantur & dicantur secundum intentionem Ecclesie, plurimum ad recollendum spiritum, & avertendam mentis evagationem valebunt, ut ex infra dicendis patebit.

Multum quoque valebit ad dispellendas distractiones, si per diligens studium Psalmorum aliqualem intelligentiam, præcipue per piam ac frequentem illorum meditationem, fuerit quis asseditus. De qua re inferius, dum de Psalmis agetur, latius tractabitur.

«Quintum remedium nonnullis esse poterit, & quidem efficacissimum, ut observat Cardinalis Bona, ipsas quæcunque involuntarias evagationes, quæ nolentibus nihilque cooperantibus adveniunt, parvi pendere, neque obreas expellendas nimia sollicitudine, quæ capitis dolorem pariat, laborare. » *De Divin. Psalm. cap. 19. §. 6.*

Denique ad impetrandam in recitatione Horarum devotionem, indubie conveniens est, quod suggerit *S. Carolus* loco citato: « Peroratis Psalmis, absolutoque Canonico Officio paululum tacitus consistat, genibusque flexis veniam deprecetur, & negligentiae & distractionis, aliisque culpæ, quam in eo precati offilio admiserit: tuncque hoc oret, ut pro Christi totiusque Ecclesiæ meritis, orationis suæ obsequium, ac ministerium gratum sit atque acceptum. »

P A R S S E C U N D A

Desingulis Partibus Horarum Canonicarum.

C A P U T P R I M U M.

De singulis Partibus Officii Nocturni.

§. 1.

De Versu: Domine labia mea aperies, &c.
Et Deus in adjutorium, &c.

Officium nocturnum, cui inter Horas Canonicas primum locum damus, utpote quod aliis horis præmittitur, inchoatur ritu Romano à versiculo desumpto ex Psalmo 50. *Domine labia mea aperies, & os meum annuntiabit laudem tuam.* Cujus ritus meminit Amalarium saeculo IX. In nocturnali officio, ait, *dicimus primò, Domine labia, &c.* *Lib. 4. de Eccles. Offic. cap. 9.*

Et ante Amalarium, eundem versiculum ad inchoationem Officii nocturnalis, dici voluit *S. Benedictus*, & quidem tertio, at non primò, ut Romani, sed post Versum: *Deus in adjutorium, &c.*

Neque obscurum, cur hunc versum nocturnali sive primo officio præmitti voluerint; sciebant enim, quod remo possit dignè laudare Deum, nisi Deus aperiat ejus

labia, ut docet *S. Augustinus*. Unde Amalarius. « Quia conveniens ad confitendum Domino, precamur eum, ut suā directione labia nostra aperiatur, & ad suam laudem os nostrum satilcat. »

Magno proinde affectu pronuntiandus hic versiculus, non ut à Domino aperiantur labia oris, sed ad aperiatur cor nostrum in laude sua: ne alias silentium sit in corde, dum est clamor in ore.

Versum *Domine labia sequitur* ritu Romano versiculus *Deus in adjutorium*: qui etiam ritu Roniano, & ex præscripto *S. Benedicti* reliquis omnibus Horis præmittitur.

Recitationem illius versiculi usitatissimam fuisse etiam apud antiquos Monachos, constat ex Cassiano, qui verbis Isaac Abbatis multiplices ejus utilitates fusissime describit. *Collat. 10. cap. 10.* « Hic namque versiculus, ait, non immèrito de toto Scripturarum excerptus est instrumentum. Recipit enim omnes affectus, quicunque inferri humanæ possunt naturæ, & ad omnem statum atque universos incursus præcipue satis & cōpetenter aptatur. Habet siquidem

adversus universa discrimina invocationem Dei, habet humilitatem pia confessionis, habet solitudinis ac timoris perpetui vigilantiam, habet considerationem fragilitatis suae, exauditionis fiduciam, confidentiam praesentis semperque adstantis praesidii. Qui enim jugiter suum invocat protectorem, certus est eum semper esse praesentem.

Verissimum proinde est, quod notat Walfridus Strabo *De Reb. Eccles.* cap. 25. antiquos Patres statuisse versum illum, *Deus in adjutorium*, non tantum officiis, sed etiam operibus omnibus praemittendum, « ut invocatio Divinæ supplicationis, initio cuiuslibet actionis assumpta, faciliorum faciat & postulandi constantiam, & obtinendi virtutem. »

Tanto autem sollicitius divinum auxilium initio orationis invocandum est, quanto acrius eo tempore invisibles hostes contra nos certamen instituant, ut observant SS. Patres, atque inter alios pulchre describit Joannes Climacus.

Meritò igitur monet S. Carolus, « ut Clericus singulariter attentionem renovare & excitare studeat, dum illa verba, quæ ad sanctæ orationis spiritum inflammandum valent, pronuntiat: *Deus in adjutorium meum intende.* »

Ritus quoque habet, cuius à 400. annis meminit Joannes Belet *de Div. Offic.* c. 24. ut ad pronuntiationem dicti versus Crucis fiat *signaculum*; quo indicatur, quidquid à Deo speratur, id per merita Crucifixi sperari.

§. 2.

De Gloria Patri &c. & Ritu per versum illuminiendi singulos Psalmos.

Versus *Deus in adjutorium &c.* concluditur per versum *Gloria Patri & Filio, &c.*

Hic versus ab Antiquis dictus *Hymnus Glorificationis* ex eo tempore coepit in Ecclesia, quo ab Apostolis promulgatum est Evangelium. Cum enim sacrum Baptisma ab eisdem iussu Domini in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti collatum est à Fidelibus hunc hymnum cani coepit esse, & absque scripto traditum, pluribus asserit S. Basilius *Tract. de Spiritu Sancto* cap. 27. & ex ipso aliisque probat Baronius ad annum 325.

Clausulam vero quæ hodie hymno Glorificationis additur: *sicut erat in principio, &c.* non statim post Nicenam Synodum in omnibus Ecclesiis in usu fuisse testatur Theodoretus; quin nec saeculo 7. patet ex Concilio Toletano IV. an. 633. quod cap. 13. præcipit ut in fine omnium Psalmorum dicatur *Gloria & honor Patri & Filio & Spiritui Sancto in secula seculorum.*

In multis tamen Ecclesiis clausulam *sicut erat* saeculo 6. receptam fuisse, constat ex Decreto Concilii Valentini II. anno 529. Cap. 5.

Ritus finiendo singulos Psalmos per *Gloria Patri &c.* in pluribus Ecclesiis saeculo 6. & 7. receptum esse evincunt varia Concilia & Benedicti Regula, quin & saeculo 5. eundem in sua Provincia usitatum fuisse scribit Cassianus; qui & refert nusquam per Orientem in fine Psalmorum, se audisse hymnum glorificationis cantari. Ex quo, uti & pluribus aliis, ut notat Baronius ad an. 325. commentitia esse degitur Epistola illa Hieronymi nomine ad Damasum Papam missa; in qua scribitur, quod Hieronymus Damasum monuerit, ut more Orientalis Ecclesiæ in fine Psalmorum hymnum glorificationis etiam Occidentalis Ecclesia adderet: cum constet nequidem tempore Cassiani, ac proinde multis annis post Hieronymum, ritum hunc in Oriente fuisse notum.

Ratio hujus ritus jam à mille & ducentis circiter annis in Ecclesia Occidentali recepti, est, ut dum forsitan inter Psalmorum cantum aut recitationem mens evageretur, rursus ad hujus hymni sonum recoligeretur, seque ad summum illius Trinitatis glorificationem & adorationem incitaret; quapropter an. 589. cap. 2. decreverunt Patres Narbonenses ut per maiores Psalmos, prout fuerint prolixiores, paulationes fiant, & per quamque paulationem *Gloria Trinitatis* Domino decantetur. « Cui conformis est ritus hodiernus, in plures partes dividendi Psalmum prolixissimum *Beati immaculati*, singulasque partes terminandi per *Gloria Patri*. »

Eadem ratione, ut refert Cassianus, pristini Monachi in Palæstina ipsos Psalmos cum interjectione orationis sequi interdicebant: « non enim multitudine versuum; sed intelligentia delectabantur; illud tota virtute, ait Cassianus, sectantes: *Psallam spiritu, psallam & mente.* »

Ut vero hanc mentis & spiritus attentionem & recollectionem, quam in hac iterata hymni glorificationis repetitione intendit Ecclesia, facilius Clerici allegantur, conveniens judicarunt Concilia, ut Canonici aliquique Clerici ad recitationem hymni glorificationis, sive *Gloria Patri, &c.* corpus inclinando, lese per illum exteriorem corporis

motum ad interiorem ac religiosam SS. Trinitatis adorationem incitarent.

§. 3.

De Alleluja.

Vox Alleluja vox Hebraica est, quæ latine significat *Laudate Deum cum jubilo*, sive *Jubilate Deo*, Propriè que gaudium exprimit Beatorum; eorumque vox est, ut expressit S. Joannes in sua Apocalypsi. Nam ut apposite Augustinus; *Quid habitur summus in illa Patria? Quid acturi sumus? In sæcula sæculorum laudabunt te, inquit, hoc erit votum negotiorum nostrorum, sine defectu Alleluja.*

Porro ut gaudium illud, sive animæ jubilus optius exprimatur « dum psallimus *Alleluja* jubilamus magis quam canimus (inquit Rupertus Abbas lib. 1. de Divinis Officiis cap. 35.) unamque digni sermonis syllabam in plures neumas, vel neumarum distinctiones protrahimus, ut jucundo auditu mens attonita repleatur, & rapiatur illuc, ubi sancti exultabunt in gloria lætabuntur in cubilibus suis.

Satis hinc patet, quamobrem tempore Paschali frequentius, quam aliis temporibus cantetur; dignum enim est ut beatitudinis & gaudii futuri vocabulum eo tempore magis frequentetur; quo resurgens Dominus ejusdem beatitudinis ipem nobis propinavit & portas cœli aperuit.

Quapropter licet tempore S. Augustini variae essent Ecclesiarum consuetudines circa tempus cantandi *Alleluia* ipsius tamen quinquaginta Pascha inter & Pentecosten diebus ubique canebatur, teste Augustino Epist. 55 cap. 17.

Patet quoque cur jam pridem tempore quadragesimæ, hodie vero à septuagesima usque ad Pascha non canatur, quia ajunt Patres Concili Toletani IV. Can. 11. « Tempus est non gaudii, sed mœroris: tunc enim opus est fletibus ac jeuniis insistere, corpus cilicio & cinere induere, animum mœroribus dejicere, gaudium in tristiam vertere, quo usque veniat tempus Resurrectionis Christi quando oportet *Alleluja* in lætitia canere, & mœorem in gaudium commutare: hoc enim Ecclesiæ universalis consentio in cunctis terrarum partibus robatur. »

Colligitur quoque ex dictis cur à septuagesima usque ad Pascha magis conveniat versiculos *Laus tibi Domine Rex æternæ gloria*, qui eo tempore voci *Alleluja* substituitur: quia *Alleluja*, ut dictum est, non tantum significat *laudate Deum*, sed laudate *Deum* cum *jubilo* sive *gaudio*: ideoque modus canendi *Alleluja* ad gaudium & jubilum magis invitat, quam ille quo canitur. *Laus tibi Domine, &c.*

Ex his sufficienter patet, quo affectu vox illa *Alleluja* & versiculos *Laus tibi Domine, &c.* dici debeat juxta intentionem Ecclesiæ; qualesque affectiones ad illorum recitationem excitandas sint.

§. 4.

De Invitatorio.

Post versum *Deus in adjutorium, Gloria Patri, & Alleluja*, vel *Laus tibi Domine* immediate sequitur ritu Romano Psalmus 94. additâ brevi *Antiphona*, quam ex ipso Psalmi argumento *invitatorium* dicimus. Ab aliquibus vocatur *versus apertus*, vel *responsorium exhortatorium*, *interdum sonus*. Recitatur enim Psalmus hic ut per modum *soni*, aut *invitatori* excitemur & præparemur ad psalmiam: unde nec more aliorum Psalmorum alternatim recitatur, aut canitur, sed ab uno altero: idque per modum *exitantis* & *monentis*. Chorus vero *Antiphonam* post singulos Psalmaversus, aut integrum, aut dimidiatum repetens, atque *existanti* seu *invitanti* succinens, leipsum quoque ad laudandum Deum exhortatur; idque sub variâ consideratione pro temporum atque Festorum divertitate; id est, nunc tanquam *Dominum qui fecit nos*: nunc ut *Regem Apostolorum, Martyrum &c.* Atque ea ratione recte vocatur *Antiphona illa, responsorium exhortatorium*, quasi per eam exhortanti respondeatur. Vide *Regulam Magistrorum* cap. 44.

Nec sine ratione ab Ecclesia in hunc finem assumptus est Psalmus 94. Continet enim efficacissima motiva, quibus ad dignè *Deum laudandum* incitemur. Dicit quippe *Deum esse Salvare* sive *Salvatorem nostrum*; quod sit *Rex magnus super omnes, deos*; in cujus manus sunt omnes fines terræ, & qui *altitudines montium conspicit*. Quæ summam ejus Majestatem magnifice exprimunt.

Deinde monet, ut tanquam populus ejus & oves pacem ejus, *procidamus & ploremus coram illo*, tanquam *Domine qui fecit nos*. Quid indubie magnum est, ad reverenter, atque cum humillima submissione Deum laudandum incitamentum.

Denique in sequentibus minatur, quod si hodie vocem ejus non audierimus, exemplo Patrum qui ei in deserto rebellis fuerunt, in requie rebus non introibimus. Unde Augustinus: *Magnus terror! ab exultatione cœpimus, sed ad magnum timorem concludit Psalmus ille.*

Hinc monemur, ut discamus exultare Domino cum tremore, quasi hilares, sed nondum securi.

§. 5.

De Hymnis.

ABsolute Invitatorio subsequitur *Hymnus*: quæ vox græca est, latine significans laudes. Unde Hymni proprietates describens S. Augustinus in *Psalm.* 184. ait: „Hymnus scitis quid sit? Cantus est cum laude Dei. Si laudes Deum, & non cantas, non dicas hymnum. Si cantas, & non laudas Deum, non dicas hymnum. Si laudas aliquid quod non pertinet ad laudem Dei, et si cantando laudes, non dicas hymnum. Hymnus ergo tria ista habet, & canticum, laudem, & Dei.“

Ulus hymnorū in Divinis Officiis frequenter meminit S. Augustinus: eosque in Mediolanensi Ecclesia primum decantari jussit S. Ambrosius; tum ut populus mōroris cōdīo levaretur; tum ut contra Arianorum perfidiam, per veritatem hymnis expressam, armaretur.

Verū quidem est, nonnullos etiam ex Catholicis hymnos humano studio in laudem Dei, atque Apostolorum & Martyrum triumphos compositos, sicuti hi quos beatissimi Doctores, Hilarius atque Ambrosius ediderunt, reprobasse, pro eo, inquit Patres Synodi Toletanae IV. an. 633. cap. 13. quod de Scripturis Sanctorum Canonum, vel Apostolica tradizione non existunt: sed contra hos, usum illorum hymnorū dicti Patres, aliaque Concilia vindicarunt: ipsaque tandem Universalis Ecclesia admisit: non quidem omnes, sed qui digni sunt forma cantari, ut loquitur Concilium Turonense secundum.

Duo quippe in hymnis attendenda sunt: Primum quidem, ut nihil in illis irreligiosum aut prophanum occurrat, sed omnia & audientium ac recitantium ædificationi, & excitandæ aut fovendæ pietati subserviant.

Alterum, ut eto tono canantur, quo ipsi præsentes ad Psalmorum, aut Canticorum, quibus præmittuntur, devotam decantationem excitentur & invitentur: idque pro ratione temporis & officii, nimirum nunc ad gaudium, nunc ad mōrem.

Quare merito culpat Lindanus Musicos illos Cantores, qui latissimos divinæ laudis hymnos, tristissimis Musicorum modulis; contra lugubres Ecclesiæ Threnos latissimo modulamine contaminant. In Panop. Evang. l. 4. c. 78.

Hinc quoque conveniens esset, ut hymni qui in Laudibus vespertinis, aliisque Divinis Officiis, ad quæ populus convenire solet, in quadragesima, Adventu, & similibus diebus tono lugubri, juxta Ecclesiæ intentionem canerentur; ut ita per exteriorem illum lugubrem cantum populo indicaretur, dies illos esse dies pœnitentiæ.

§. 6.

De Antiphonis.

Antiphona est vox græca, latine idem significans quod vox reciproca vel contraponens, seu cantus oppositus.

Hinc alternum cantum S. Isidorus lib. 1. De Div. Offic. c. 10. vocat *Antiphonas*: & Socrates *Antiphonarium* appellat; unde (inquit Vir eruditus Joannes Mabillonius De Cursu Gallic. §. 1. n. 6. *Antiphona*, quæ ad alternum Psalmorum cantum præcinctuntur, nomen retinuerunt. "

Igitur, quæ hodie *Antiphona* dicuntur, proprio hoc nomine vocari nequeunt, nisi in quantum alienis vicibus post absolutum Psalmum ab altero choro inchoantur, vel quia dant tonum Psalmi alterne eanendo, ut ita ab illis Psalmus quodammodo inchoari dicatur. Quæ enim hodie dicitur *Antiphona*; est brevis sententia, quæ Psalmum a Cantico præmittitur, continens ordinariæ versum aliquem Psalmi magis convenientem ad excitandum affectum conformem officio quod celebratur: " & ad cuius lymphoniā, ait Amalarius Psalmus cantatur per duos choros. In ipsa enim, id est *Antiphona*, conjunguntur simul duo choroi. " L. 4. De Eccles. Offic. c. 7.

Quo titulo *Antiphona* quoque utilis est adversus distractiones; dum enim alternatum canendo mens fuerit evagata, per illum novum utriusque choro concentum quasi excitata, ad seipsum rursus reducitur, ut opere Divino attendat.

Pneuma in fine, ait Hugo à S. Victore, loquitur ineffabile gaudium.

Quo rursus ex capite, *Antiphona* cantus, per illam quasi jubilationem mentem suaviter afficiens, ad pietatem excitat, & attentionem conciliat.

Ex q̄ib⁹ sufficierint intelligitur, quæ ratione illa quæ Psalmorum recitatione præmittuntur, ab Ecclesia sint ordinata, ut vel ad piam Psalmorum decantationem præparetur, vel ad eam per intervalla excitemur.

§. 7.

De Psalmis.

PSalmodiam sive cantum Psalmorum esse basim, imo & substantiam Divini Officii, reliqua vero quasi ad eam facilius atque devotius peragendam addita esse, jam pridem observatum fuit. " Sacra Psalmorum modulatio " ait Dionysius Areopagita aut alias verus auctor de celesti Hierarchia) quæ omnibus Pontificiis mysteriis essentiae instar, & necessario adhucetur, ab eo quod sanctitate omnibus præstat, abesse non debet. "

Psalmos in toto orbe, tam in nocturnis quam in diurnis fideliū conventibus recitatos fuisse constat, ita ut primus, medius & novissimus esset David. teste Chrysostomo Hom. 6. de Pœnit.

Nec mirum videbitur Psalmorum librum præ reliquis Scripturæ Sacrae libris ita ubique & ab omnibus ad Deum laudandum fuisse assumptum, si ejus excellentiam, tum ex materia, tum ex formâ & genere scriptio[n]is attenderimus, quam adeo magnifice passim Patres deprædicant, & brevi compendio in *Præfat.* in *Psalm.* expressit Cardinalis Bellarmius his verbis: " Est enim liber Psalmorum, ait, quasi compendium & summa totius veteris Testamenti: quidquid enim Moyses vel in historia tradidit, vel in Legge præcipit, & quidquid Prophetæ cæteri vel exhortando ad virtutes, vel prædicendo futura scripserunt, id totum in Psalmis David brevissime comprehendit Hortatur ad virtutes, retrahit à vitiis, invitat, allicit, minatur, terret; atque hæc omnia non simplici narratione complectitur, seu vario carminum genere phrasibus poetis & metaphoris plurimis & admirabilibus, denique novo quodam genere dicendi ita rapit animos in amorem, & laudem Dei ut nihil dulcior, nihil salutarius cani audiri posse. "

Verū licet Psalmorum ubique recepta fuerit in divinis Officiis recitatio; circa tamen eorundem distributionem per singulas divini Officii partes, fuisse, & nunc esse diversas apud varias Ecclesias & Monachorum Congregations consuetudines, compertum: illud tamen ubique sollicitè observatum, ut ea Psalmorum esset dispositio, ut integrum Psalterium una hebdomada absolveretur.

Et quidem S. Benedictus, postquam pro singulis officiis & horis numerum & ordinem psalmorum ordinavit, subiungit cap. 5. Reg. " Hoc præcipue commonentes, ut si cui forte hæc distributio psalmorum displiceret, ordinet, si melius aliter judicaverit: dum omnimodis id attendatur, ut omni hebdomada Psalterium ex integro numero 150. psalmorum psallatur.

Similis quoque fuit, & modo est ordinatio Psalterii Ecclesiæ Romanæ, sive ritu Romano: & quidem " Psalmi mutatio, unius in alterum: ut pro Confitemini in Prima Dominicali dicatur à Septuagesima usque ad Pascha Psal. Dominus regnavit; & pro Jubilate in Sabbato de B. Virginie dicatur, Bonum est confiteri, ideo decreta est, ait Gavantus, ut in hebdomada, quoad ejus fieri potest, expleatur Psalterium, neque Psalmus unus omissatur in Officio totius hebdomadæ. " Comm. in Rubr. Brev. sec. 5. cap. 8. num. 10.

Et quis dubitet, eam Psalmorum distributionem, & devotioni, & instructioni recitantium fore convenientiorem?

Inde enim contingit, ut diversis quotidie, in majoribus saltē Horis, occurrentibus Psalmis, facilis evitetur tardium, quod ex eorundem Psalmorum frequenti recitatione oriri solet.

Deinde cum Psalterium tam veteris, quam novi Testamenti historiam, & mysteria juxta SS. Patres repræsentet, indubie admodum convenient, ut vel eo titulo frequenter integrum Psalterium recitetur.

Contingit quoque ex iterata psalterii recitatione, quod illud facile memorie mandabitur: quod adeò, præcipue Clericis, Patres utile judicarunt; ut nimirum sic possent die ac nocte in psalmis meditari.

Unde pius Tongrensis Decanus Radulphus (qui saeculo XV. floruit) cùm dixisset, quod sicut pauci sunt dies Dominicæ & multæ feriæ, ita paucæ debent esse festivitates, & multæ feriæ, seu dies Sanctorum trium lectionum subiungit proratione, " sit etiam ad hoc summa ratio, ut Psalterium continuetur, in quo principaliter officium consistit. " De Canon. observantia prop. 7.

Hanc rationem Radulphi contra pluralitatem festorum IX. lectionum (quibus intercurrentibus Psalterii recitatione interrumpitur) probans Gavantus addit: Videant Episcopi

ne pluralitate festorum fiai injuria officio feriali Domini Dei nostri. In Rubr. Brev. Sect. 3. c. 3. n. 5.

“Et sane credendum est, ait Radulphus, hujusmodi obseruationem magis gratam esse ipsis Sanctis Dei ad finem, ut Psalterium, Sacra Scriptura, Officium mortuorum, 7. Psalmi penitentiales, quindecim Psalmi graduales & hujusmodi serventur justo ordine & paucæ fiant festivitates. Non enim Sancti Dei appetant indebitas laudes, sed ut rationabile fiat obsequium nostrum.”

Cum igitur Psalmorum recitatio præcipua sit Divini Officii portio; imo ejus quodammodo essentia & basis, patet quā sollicitè carandum sit, ut ea devotè, & cum piis animi affectibus peragatur. Hac de causa Monachi in Oriente, ut refert Cassianus, psalmos quosque præsertim longiores, non continuè & uno tractu ad finem usque percurribant; sed quibuscum intersectionibus, post denos scilicet aut duodenos versus paulisper pausando, brevi orationi, aut meditationi insistebant.

Qui privatim horas Canonicas recitat, horum sanctissimorum Monachorum exemplum pro temporis opportunitate & Spiritus sancti unctione imitari poterit. In choro verò, cum nullatenus expedit, ut aliis canentibus, alii abrumpant ac meditationi insistant, hic modus excitandi affectum servari haud poterit; attamen non deerit occasio & tempus ad Deum frequentius aspirandi, & orationes brevissimas ejaculandi, si, ut oportet, & superius notatum fuit, cantus Psalmorum sit gravis, distinctus, & medios inter versus debita servetur pauca.

“Et quoniam attentio validè admodum excitatur, ait S. Carolus in Conc. Med. V. parte 3. cap. 6. si, quæ quisque profert, rectè intelligit; ideo in ea potissimum expositio ne Psalmorum assidue versetur, quæ non varia sit, sed quæ tota in excitandis exercendisque sanctis affectibus overletur: cum autem magnus psallendi fructus in Psalmorum affectibus versetur, hinc quis in choro, sive privatum, sive submissa, sive alta voce oret; idcirco certos sibi locos Psalmorum præfiniat, quibus omnis hæc ratio concludatur.

“Loca præcipui præter cæteros hi sunt, unde salutares affectus existunt: laus Dei, memoria honorum nostrorum, commemoratione nostræ misericordie, & reprehensio male agentium.

“Psalmorum verbis cum Dei bonitas prædicatur, ad illius dilectionem, & ad gratiarum actionem, de beneficiis, quæ à Divina benignitate profiscuntur, le toto animo accendant. Cum illius infinita sapientia aut potentia commemoratur, admiratione afficiatur: tunc intimè gratuletur, cum aliquid Dei auxilio bene gestum narratur.

“Cum bonorum memoria, recordatique Psalmorum vocibus excitatur; desiderium quoddam concipiat illa sibi & aliis consequendi; tum illa eadem à Deo petat, tum in Deo spem animo capiat fore, ut divinæ ejus ope, non modo quæ bona sunt, quæque salutaria, atsequatur, sed quæ mala, ac quæ perniciem afferunt, vitet.

“Aliquantidem etiam intimè in Domino gaudeat, se bona Deo juvante adeptum esse, & mala caville.

“Ex misericordiarum commemoratione timorem concipiat, dolorem, ac humilitatem, cum suas agnoscat infirmitates.

Porrò hæc Psalmorum intelligentia, quam hic commendat S. Carolus ita debet esse incitandis exercendisque sanctis affectibus, ut tamen non omnino à sensu litterali Psalmorum recedat; sed ex illo naturaliter quodammodo fluat: ita ut ipse litteralis Psalmorum sensus ex se non ad mysticum aut moralem incitet, & invitet. Pro hac intelligentia allequenda præ reliquis convenientis judicatur Paraphasis Jansenii Gandensis in Psalmos; nec inutilis erit Commentarius D. Sacy.

Monet quoque S. Carolus, ut recitans psalmos, observet, quis in psalmo loquatur, an Deus, an Ecclesia, an pœnitentia, an aspirans ad perfectionem. “In hunc finem non inutilis erit libellus, cui titulus: *Regles de S. Augustin pour l'intelligence des Pseaumes.*

§. 8.

De Versibus, Oratione Dominica, Absolutione, & Benedictione.

Post Antiphonas & Psalmos in officio nocturnali sequitur *Versus*, quem nonnulli à vertendo dictum autimant: jam enim pridem receptum fuit, ut ad cantum ipsius *Versus* faciem illico ad altare vertamus. Alii verò, & verosimilius, dictum volunt *Versum*, eo quod soleat esse versiculos aliquibus Psalmi aut alterius Scripturæ, cujus medietas ab Acolycho aut Chorale canitur, & altera medietas à Clero succinente suppletur.

Van Espen Opusc. Can.

Talis verò assumi solet versiculos è Psalmo aut Scriptura pro *Versu*, qui ipsum statum Officii in memoriam revocet; quemadmodum pluribus probat Cardinalis Bona, & quisque hodiernos Versus, præcipue in officio de Tempore, attendendo facile adverteret.

Cantatur autem *Versus* clara & acutâ voce, & frequentius cum neuma: ut nimis hoc cantu excitemur, mentemque nostram evagantem revocemus & recolligamus. Ut proinde *Versus* non incongrue comparentur brevissimis & raptim quodammodo jaculatis orationibus, quas crebras fuisse apud Monachos Ægypti, testatur Augustinus Epist. 130. usumque earum continuum orationis spiritum in nobis conservandum mirificè commendat.

Canitur autem post Psalmos anta Lectiones, ut qui inter psallendum forsan distracti fuerint, per centum ipsius Versus ac Lectionum doctrinam diligenter & attente excipiantur.

Ritu Romano Versum sequitur *Oratio Dominica* ad mundanda corda & opera nostra: & cum communis assensu terminata propter Sanctorum communionem “ inquit Hugo à S. Victore in Spec. Eccl. c. 3.

Finita *Oratione Dominicâ* sequitur alia *Oratio dicenda* ab eo qui Officio præst, quæ *Absolutio* appellatur. Dicem, ait Stephanus Gavantus, *Absolutiōem* appellari sumptuā denominatione à nobiliori, quæ dicitur in tertio nocturno, in qua sunt ea verba: à vinculis peccatorum nostrorum absolvat nos &c. In Rubr. Brev. Sect. 5 c. 11.

Prædicta orationis suo nomine *Absolutionis* meminit à 200. annis Radulphus Tongrensis, & à 400. annis sub nomine precum Durantus. Sub nomine vero *Benedictionis* siccuso 6. ut credit vir eruditus Hugo Menardus, S. Benedictus, Agens enim de *Benedictione*, quam *versu* recitato per Abbatem recitari jubet S. Pater, ait: *Quæ benedictio est capitulum illud quod modo appellatur Absolutio.* Ad Conc. Reg. p. 344.

Hoc ritu nos docere voluit Ecclesia, quod per orationem præparari debeamus ad audiendum verbum: quatenus precibus propitiatus Dominus adaperiat cor nostrum in lege sua, detque sensum ad intelligendum Scripturas.

Pronuntiatâ *absolutione*, Lector seu qui lecturus est lectionem, sciens le fine speciali Dei adjutorio non posse officio ritè defungi, præsertim, ut illud quod ore legit corde credat; atque opere compleat, conversus ad eum, qui officio præst, petit benedictionem his verbis: *Jube Domine benedicere.*

Hic ritus, ait Cardinalis Bona *De Divin. Psalm. cap. 16. §. 14.* antiquissimus esse videtur, nam in manuscriptis Græcorum Patrum homiliis plerumque præfixa reperiuntur hæc verba, beneaic. *Pater*, quod Jacobus Gretzarus ex antiquo more petendi benedictionem à Prælato, priusquam legere quis inciperet, derivasse arbitratur. Quare & in multis sermonibus S. Ephrem hæc eadem verba prænotata vidimus, quia ejus scripta publice in Ecclesia legi solebant, ut testatur D. Hieronymus.

In Ecclesiâ Latina siccuso IX. ritum hunc postulandæ benedictionis in usu fuisse, colligitur ex Capitulari Ludovicipii Anni 817. quo statuitur c. 67. Ut Lector stando benedictionem petat.

Humili Lectoris postulationi annuens Sacerdos, aliussive qui Officio præst, benedictionem à Deo postulat hac ant simili brevi preciuncula: *Benedictione perpetua benedic nos Pater æternus.*

Quo ritu ostenditur, quod licet Sacerdotes constituti sint, ut populo benedicant, ipsi tamen nequeant suâ propriâ virtute eam impartiri sed per orationem à Deo, qui est fons omnis benedictionis, & sibi ac aliis impetrare debant.

§. 9.

De Lectionibus.

Usum lectionum in divinis officiis jam pridem usitatum fuisse constat. Refert enim Justinus Martyr, lectiones ex Apostolis & Prophetis in conventu fidelium legi solitas fuisse.

Et Concilium Laodicense siccuso IV. decrevit, ut psalmis lectiones interponerentur.

Monachos quoque tum in Ægypto tum in Palestina lectiones inter psalmorum decanationem interposuisse constat ex Cassiano.

De lectionibus differens Sanctus Isidorus Lib. 1. De Eccl. Offic. c. 10. ait: “Est autem lectio non parva audientiū mædificatio, ut quando psallitor, psallatur ab omnibus cum oratur, oretur ab omnibus, cum lectio legitur, factio silentio, æquè audiatur à cunctis. . . . Nec putas parvam, nasci utilitatem ex lectionis auditu. Siquidem oratio ipsa fit pinguior, dum mens recenti lectione sagita

Q

vata

De Horis Canonicis.

„nata per divinarum rerum, quas nuper audivit, imagines currit.“

Porrò cùm præ reliquis omnibus, licet à Sanctissimis vi-
ris, conscriptis libris, longè excellat ad inflammados
affectus & instructionem fidelium Scriptura Sacra, etiam
temper moris fuit; ut è libris Scripturæ lectiones præcipue
sumerentur.

De Monachis Ægypti refert Cassianus: „numero duo-
vñdenario Psalmorum adjungunt lectiones geminas, id est
vñnam veteris, & aliam novi Testamenti... In ipso vero
„Sabbati vel Dominico die utrasque de novo recitant Te-
stamento, id est unam de Apostolo vel Actibus Apostolo-
rum, & aliam de Evangelii. Hac Cassianus Lib. 2. Instit.
cap. 6. qui nullibi meminit aliunde quam è S. Codice de-
finitum pñtas lectiones à Monachis fuisse recitatas.

S. Benedictus Cap. 9. & 11. Reg. agens de recitandis lectio-
nibus ait: „Codices autem legantur in vigiliis, tam Veteris
Testamenti, quam Novi. Die Dominico legantur aliae
„4. lectiones de Novo Testamento. Deinde vult, ut dicto
„hymno Te Deum Laudamus, Abbas legat lectionem de Evan-
gelio, cum honore & reverentia stantibus omnibus.